Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 — Vila dos Lavradores- Botucatu-SP CEP 18609-090
Fone: (14) 38141199 CNPJ 46.634.101/ 0001- 15 www.botucatu.sp.gov.br e-mail:

segurancaQbotucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 26 de Abril de 2023

lImo. Sr.

Antônio Carlos Vaz de Almeida

Vereador Cula

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

LEANDRO CARREIRA DESTRO, Comandante Geral da Guarda

Civil Municipal vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº

108, aprovado na Sessão Ordinária de 13/03/2023, de autoria do nobre

Vereador Palhinha - UNIÃO e Vereadora Erika da Liga do Bem

REPUBLICANOS através do qual solicitam informações da atuação em relação

à Causa Animal nos anos de 2020, 2021 e 2022, dizer o que segue:

A Guarda Civil Municipal trabalha diretamente em conjunto com o

Canil Municipal e o Setor de Vigilância Ambiental, sendo que em muitos

atendimentos realizados pela GCM são registrados como apoio e não atividade

fim, sendo que como protocolo, atuamos principalmente em casos que o animal

corre risco eminente de morte ou as equipes do canil não podem realizar em

tempo hábil.

De acordo com o solicitado conseguimos realizar o levantamento

de 47 ocorrências relacionadas diretamente a maus tratos, atendidas no período

determinado no presente requerimento.

Atenciosamente,

Leandro Carreira Destro

Comandante Geral Da Guarda Civil Municipal

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 25 de Abril de 2022.

Ilmo. Sr. Dr.

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 108,

informo que os dados solicitados serão apresentados pelo Comandante Geral da

Guarda Municipal.

Colocamo-nos a disposição para apresentação de outros dados

complementares.

Atenciosamente.

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/